
 
 

Comune di  
Falerone 

 
Piazza della Concordia, nr. 6 - 63837 
FALERONE - Provincia di Fermo 
Tel. 0734.710750 – Fax 0734.710751 
 
Codice. Fiscale 81001750447 
Partita IVA  00370580441 
www.comunefalerone.it 
e-mail: protocollo@comunefalerone.it 
PEC:protocollo.comune.falerone@emarche.it 

 
 

  

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE 
 

ORDINANZA  N. 39 DEL 03-07-2025 
Oggetto: 

Regolamentazione intersezione tra la SP 48 e la SP 29 in centro abitato con rotatoria del 
tipo anti orario. 

 
CONSIDERATE le caratteristiche strutturali delle strade in questione, le esigenze di circolazione 
sulle stesse e le caratteristiche del traffico che vi si svolge.  
 
VISTO che approssimandosi in una rotatoria i conducenti dei veicoli devono moderare la velocità e 
controllare il comportamento degli altri conducenti, predisponendosi a dare la precedenza ad altri 
veicoli ove necessario.  
 
PRESO ATTO della richiesta ricevuta per le vie brevi da parte della Provincia di Fermo riguardo 
l’emissione di un provvedimento di regolamentazione permanente dell’intersezione indicata 
all’oggetto. 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
  
VISTO il combinato disposto di cui all’art. 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice 
della Strada” e successive modificazioni ed integrazioni. 
  
VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, “Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice della 
Strada”, e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
VISTO il nulla osta della Provincia di Fermo acclarato al prot 5941-2025. 
 
PRESO ATTO pertanto che, ai fini della sicurezza della circolazione stradale, risulta necessario 
regolamentare in modo definitivo e chiaro la viabilità dell'incrocio istituendo la circolazione a 
rotatoria in senso antiorario intorno all'isola di traffico circolare. 
 
RITENUTO OPPORTUNO adottare il presente provvedimento al fine di regolamentare la 
viabilità a salvaguardia della sicurezza delle persone e delle cose;  

 
ORDINA 

 
In corrispondenza dell'intersezione tra la SP 29 e la SP 48 in centro abitato del Comune di Falerone: 
 

1) l'istituzione della circolazione ROTATORIA con senso di circolazione anti-orario;  
2) l’istituzione, per tutte le immissioni alla rotatoria, dell'obbligo di rallentare e dare 

precedenza ai veicoli in transito all'interno della stessa;  



  

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.39 del 03-07-2025 COMUNE DI FALERONE 
 

Pag. 2 

3) L’istituzione dell’obbligo di svolta a destra per tutti i veicoli provenienti da Viale Europa 
che si immettono sulla SP 29. 
 

DISPONE 
 

1) L’efficacia della presente ordinanza sia subordinata all’apposizione della necessaria 
segnaletica stradale verticale e orizzontale a cura della Ditta esecutrice delle opere 
rigorosamente a norma secondo i dettami previsti per legge.  

2) Dal momento che verrà apposta la segnaletica stradale, è abrogata ogni ordinanza emessa 
precedentemente ed in contrasto con la presente.  

3) La trasmissione della presente Ordinanza alla Stazione dei Carabinieri di Falerone ed 
all’ufficio di Polizia Locale. 

 
AVVERTE Che, ai sensi dell’art.3, comma 4 della legge 7 Agosto 1990 n.241 contenente 
“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti 
al TAR Lazio entro il termine di 60 giorni decorrenti dalla pubblicazione all’albo, ovvero in 
alternativa entro 120 giorni al Presidente della Repubblica con ricorso straordinario 
 

 
 
 

Il Sindaco 
Armando Altini 

 


